2 0 . I t e m . Posteaquam servorum quis secundum tenorem articulorum cehe 
omnia sua munia transsegisset ас consumasset, uxoremque duxisset, u l t imo loco 
oportebit eum in ceham duos florenos solvere, et si hic de membro nostro civitatis 
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non esset, in librum civitatis nomen suum inscribi, inti tularique facere, sicque 
tandem tanquam unus ex magistris omnibus huius civitatis prerogativis cehe i tem 
universis utilitatibus commodis uti et gaudere valebit; si autem volet in ista sua 
ul t ima solemnitate aliquot ex magistris ad sedes suas convivandi gratia ad unum 
a tque a l terum ferculum invitare, nemo eum propterea puniendi mulctandique habeat 
potesta tem. 

2 1 . I t e m . Rectores cehe quotannis in profesto diei conversionis beati Pauli 
apostoli de universis proventibus eiusdem anni suff ic ientem debeant dare rat ionem, 
in ipso autem die festi, officium eorum coram ceteris magistris resignare eodem-
que die, novos per suffragia mutua rectores eligere, rectoribus autem cehe ra t io-
nem rec tam dantibus pro suis vigiliis, cura ас solicitudine singulis singuli dentur 
floreni pro eurundem honorario. 

2 2 . I t e m . Quoniam autem hec societas peculiaribus et debet niti legibus, 
nec sine legum terrore ac formidine pene homines in ipsorum statu pacatissimo fe-
l ici ter permanere possunt, ut igitur omnia meliori , utiliori ac commodiori procé-

dant moderamine iuniores, contumacesque non saltern suis immaturis, sed maiorum 

suorum consultioribus regantur placitis, quapropter très eligantur ab universis magist-

ris sano iudicio rectores cehe, qui in ipsorum medio doctiorum in artibus ingenio ac 

morum probitate excellentiores esse comperiuntur, quorum unus nationis saxonice 

magister sit; elect i autem cehe rectores coram duobus iuratis civibus e senatu ex-

pediendis iuramentum prestent ad leges et articulos cehe observandos, custodiendos, 

domos edi f ic iaquelapidea , ubinecessitas postulaverit, iuxta rectum valorem esti-

mandos, a l iaque officia tarn inter magistros, quam huius civitatis plebem, sine res-

pectu personarum exequenda. 

2 3 . I t e m . Pro suffragia communia electii cehe rectores si nollent honeste e lec-

tioni morem gerere, singuli rectores inobedientes singulis decern florenis irremissibi-

liter toties-quoties annuatim fecerint, mulctentur. 

2 4 . I t e m . Quandocumque judex et senatus Colosvariensis accersiri curaverint, 

rectores cehe lapicidarum ac murariorum in publicis civitatis negotiis seu e t iam 

huius illustrissimorum principum necessitatibus, intel lecto iudicis ac senatorum man-

date, stat im ex tempore summa diligentia teneantur rectores cehe magistros a tque 

servos sufficientes ordinäre ac perfecta auctor i ta te el igere eoquo necessitas postula-

bit expediendos. Si vero aliquis, sive magistrorum, sive servorum temeri ta te ductus 

refragaretur aut hac necessitate ас re prius vei subinde intel lecta, sese discendendo 
occultaret , aut qual icumque modo i l legi t imo se erueret, talis magister ac servus 
nullo pacto artem suam in hac civi tate exercere ac laborare valeat, priusquam de-
cern florenos in besse senatui in tr iente vero cehe persolvendos quoties hoc ipsum 
fecerit , dependet. 

25. I t e m . Dum civitas hec edificatur intra metas sui territorii universi lapi -
c idae ac murarii de necessario adesse et diligenter industrioseque ut patrie servire 
debent, magistris ipsis uxoratis tunc sesqui floreni ad retionem servorum mercenar io-
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rum unus florenus ad rationem autem bonorum novellorum quinquaginta denarii, 
pro eorum laboré hebdomadali solvantur manibusque magistrorum administrentur. 

2 6 . I t e m . Si quis magistrorum per nostros concives, vei e t iam extraneos ad 
se fuerit vocatus, demonstrando illi circa domum suam quid velit civis et comman-
sor noster aut nobilis extraneus edificare, si ipse civis seu persona extranea non po-
terit cum eo advocato magistro concordare et conventionem integre absoluteque 
perficere, l iberam habeat alium magistrum accersendi facultatem, cum quo sci l i -
cet meliori util iorique modo convenire posse existimabit, neque propterea a quo-
quam talis magister est increpandus seu prohibendus. Ubi autem ipsi magistri in hoc 
tac i te consentire comperirentur, quod unus eorum alterius conductioni et nondum 
finaliter absolute deciseque conventioni, amici t ie , favoris, timoris, promissionis 
seu aliorum affec tum ob respectum nollet sese immi t t e ree tadvoca t io inc iv i snos t r i 
edif icare volentis obsecundare et cum eo premissis affectibus concordare allegando, 
ad priorem magistrum vocatum: tunc comprobata vel et iam firmissimo iuramento 
mediante expiscata hac fraude tales magistri ob huiusmodi contra ut i l i ta tem rei 
publice nostre fac tam conspirationem singuli in singulis vigintiquinque florenis in 
duobus senatui in tertia vero partibus cehe persolvendi mulctantur. 

2 7 . I t e m . E contra si quis magistrorum in alterius magistri conventionem 
finaliter ubicunque locorum decisam sese ingereret, priorem magistrum simulque 
eius conventionem et laborem seu disciplinam, an te hospitem eum a quo scilicet 
conduxerat opus detrectando, illudendo, vil ipendendo et in opprobrium deferendo, 
sicque edif icium iam conductum quoquomodo contra conventionem et voluntatem 
sui proximi sibi vendicaretsyncoparetque, talis magister absque omni remissione 
duodecim florenis toties quoties perpetrabit privetur. 

2 8 . I t e m . Quincunque magistrorum super aliquo opere seu edificio cum suo 
hospite conventionem perfectam faceret, idque edif icare incepisset quidem, sed re 
imperfecta negligeret, quibuscumque id ipsum faciat de causis, at tamen rectores 
cehe, aut eundem magistrum aut alium a l iquembonum magistrum ad perficiendum idem 
edificium diligentissime ordinäre congereque debeant . Dignum est enim et iustum, 
ut edificia inchoata et nondum perfecta a magistris lapicidis ac murariis presertim 
in medio concivium suorum amicorumque cito, fideliter, probe, integreque perfi-
ciantur. Neque interea aliud edif icium conducere, suscipere, ac eo migrare magis-
ter audeat, donee prius susceptum et imperfectum opus (dum hospes paratus cum 
omnibus attinendum est) solempniter perfeceri t ; si vero hoc ipsum edificium idem 
magister ob principis regni seu huius civitatis necessitatem negligere cogeretur, 
nihilominus rectores cehe al ium magistrum bonis conditionibus eo ordinäre sine mora 
debeant, ad usque f inalem edificii imperfect i preperationem. 

2 9 . I t e m . Nullus magistrorum debeat ad unum idemque tempus, distinctis 
ab hopitibus diversis in locis diversa edificia conducere et super eisdem hospites 
asecurare, ne magister improbitatis accusetur, ac hospitibus defectum, damnumque 
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pariat, alioquin damna ex hinc illata (si rationabili ter seexcusare non poterit), per 

magistrum refundantur, atque etiam in ceha generali increpandus est. 

3 0 . I t e m . Omnes magistri ea cura, dil igentia vigilent circa eorum labores 

et aedif icia conducta, ne damnum hospitibus quoquomodo importent, nam univer-

sas rupturas et quelibet damna per eos, seu eorum incuriam, imprudentiamque hos-

pitibus i l lata ipsimet tolerare, reficireque adstringantur. Si autem horum damno-

rum causa ipse hospes esset, rei veritate comprobata, ipsemet hospes tolerabit. 

3 1 . I t e m . Quod spectat ad lapides eruderatos puta ad januam, fenestram, 

fomacem, caminum, aliaque edificiorum genera terse politeque fabricatos, sive 

isti lapides ab alio sint empti magistro, seu undecumque per hospitem comparati , 

a t tamen eosdem lapides magister conductus ad edificandum, diligenter custodiat 

ab omni fractura et ipsemet cum suis famulis attrahat, locatque, qui sive frangatur 

sive non, utriumque lucrum et damnum ipsius magistri sit, ubi tamen magister cum 

suis familiaribus lapides ob eorum ponderositatem non esset vehendo, et locando 

hospes ex bene placito infirmitati eorum adiutoriis providere poterit. Quod au tem 

ad reliquos lapides - rudes quibus dumtaxat menia eriguntur, attinet, conclusum est: 

quod taies lapides rudes ad substructionem seu stationem vulgo allas dictam, eius-

demque ad asseres vel tabulam dumtaxat teneatur hospes suis expensis portari, ibi-

demque deponi facere, magister autem exinde cum suis familiaribus seu expensis 

colligere, attollere, suscipere, allevare, r i teque componere debeat ac teneatur. 

Provideant autem rectores cehe, ne ob quamlibet iniuriam magister et sui servito-

res in ca lc ium delapidatione seu aliis viis a tque modis damnum hospiti concilient, 

sed probe ac cum suimet honesta existimatione fideliter opus susceptum perf iciat . 

3 2 . I t e m . Nullus magistrorum valeat ultra très novellos unum item servum 

mercenarium lapicidam ac duos servos mercenarios murarios apud sese tenere, nisi 

secundum ordinem divisionis, plures cuiquam cederent servi magistro, justum est 

enim ut pauperibus quoque magistris ceham tenentibus sine electu personarum den-

tur, cedentque ta m novelli, quam servi. 

3 3 . I t e m . Si quis magistrorum alter utrius novellum seu servum mercenarium 

palam aut occulte quibuscumque viis et oblectamentis seducendo ad se al l iceret , 

servi ac novelli in pena superius expressa (quod si id an te tempus prefixum fecerint) 

convincantur, magister autem servos taliter ad se a domo et latere proximi sui t ra-

hens, quinque florenis mulctabitur. 

3 4 . I t e m . Quoniam istius cehe societas ex duobus (ut cautum est) constabit 

magistrorum generibus sci l icet : lapicidis et murariis, lapicida igitur, qui esse cu-

pit, utrumque magisterium predeclaratum debet perficere, murarius autem ad so-

lius domus ac fornicis preparationem laudabilem est cogendus, quicumque au tem 

murariorum in lapidum, puta janue, fenestre, fomacis, camini ac quorumlibet ope-

rum fabricationibus comperti extiterint, s tat im et immedia te decern florenis mulc ta -

buntur, imo ab huiusmodi laboribus lapidum ut puta fabricamentis, ipsi murarii (ut 
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qui eiusdem artis lapicidalis magisterium, janue scil icet capitulate preparationem 
ignorant, vel noluerunt et non curaverunt exequi) penitus et in toto supersedeant. 

3 5 . I t e m . Si vero ex lapicidis seu murariis uxorati quidam essent, magis te-
rium autem artis ipsorum nollent, non possent aut non curarent demonstrate ac suf-
ficienter exequi, tales semper alieni sint a cehe immunitatibus, nullos novellos ac 
servos lapicidas et murarios alere, tenereque valeant, sed dumtaxat propria sua et 
simplici manu laborent tamdiu, donee contenta cehe non exequentur. 

3 6 . I t e m . Ubi contingeret magistros quosdam lapicidos seu murarios, ceham 
hanc legi t imam ob eorundem quandam temeri ta tem, ignorantiam, infamiam, 
aliosque casus ultro aut coacte negligere exuereque tam huius modi magistri, quam 
et iam alii universi magistri, necnon novelli ac servi mercenarii uxorati extra c e -
ham esse volentes et coacti, s implicium dumtaxat manuum propriarum labore fa-
mil iam eorum sustenent, novellos servosque tenere nullo pacto audeant valeantquef 
imo tales magistri extra ceham constituti et imperfect i kantar vocandi, ambo vel 
plures numero, ad nullum opus edif iciumque parandum, congregandum ire ac sese 
mutuo compl icare et adsociare valeant, sed singullatim sine ullo socio dumtaxat 
(ut premittitur) simplicis proprieque manus labore, ar tem hanc solus exercendo vi -
tám querant.contrafacientibus per rectores cehe auctoritate nostra et dominorum 
successorum nostrorum prohibeantur diligenter arceantur, eorumque instrumenta as-
portentur. 

3 7 . I t e m . Nullus magistrorum lapicidarum seu murariorum hanc ceham 
tenendo ausit ac valeat sud poena decern florenorum cum predeclaratis kantar m a -
gistris et famulis consociari ac cum talibus in mutuo questu condivisionaliter l a -
borare. 

3 8 . I t e m . Rectores cehe singulis in mensibus totius societatis cetum congre-
gare curent, ut universas iniurias molestiasque sive inter sese mutuo seu contra ar -
ticulos cehe subortas mature examinent, discutiant et componeant, ac et iam de 
aliis rebus necessariis colloqui, consultarique possint rectores cehe, si istam convo-
cationem singulis mensibus exequendam negligerent, primo quidem in uno, secundo 
in duobus, propter tertiarum autem neglegtionem in quatuor florenis convicti . 
habeantur, si vero circa id tempus quo dies convocationis et congregationis insta-
ret rectorum cehe alteruter alioiter indubitatum haberet, oportet vicegerentem 
rectorem plena auctoritate sub vinculo quinque florenorum ordinäre atque surrogare. 

3 9 . I t e m . Si quis magistrorum in tempore quo aliquis vel ex ipsis magistris 
vel suis familiaribus ex hac luce enavigaverit sepulture publice non interfuerit, si 
se rationabiliter excusare non poterit, viginti quinque denariorum mulctabitur. Idem 
est sentiendum quando alius et iam quispiam cum hac ceha tumulari pro solutione 
curatur, ubi autem temeri tate quadam aut aliis affectibus ductus in congregationem 
cehamque magistorum venire nollet, quoties fecerit , toties floreno uno privetur. 
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4 0 . I t e m . Quatuor eligantur iuniores magistri, qui omnis sepulture di l igen-
tem debeant habere rationem, ubi vero hec ceha alium quempiam, qui non esset 
de membro societatis ipsorum, sepeliret, unicus solvatur florenus. 

4 1 . I t e m . Si quis e medio magistrorum ex hac mundana citoque labenti luce 
decesserit, rel icta sua, servos mercenarios ac novellos, quos antea habuit, intra 
unius anni spácium retinere et artem exercere valebit, anno autem completo illi 
vidue totali ter supersedendum est. 

4 2 I t e m . Si qui magistrorum variis casibus puta decrepita senectute, pau-
pertate nimia, ictu lapidum, lesionibus, ac aliis huiuscemodi calamitatibus oppres-
sus fuerit, de proventu cehe pio ac christiano ze lo sunt iuvandif eadem ratio est ha -
benda e t iam circa novellos, servosque longam egritudinem seu quandam rupturam 
passuros, que omnia Deus avertat. 

4 3 . I t e m . Quicumque magistrorum ad locum in ceha sibi ordinatum non se-
derent, aut iunior senioris digniorem locum data opera sibi vendicarent, v igint iquin-
que denariorum privabuntur eiusdem mulcte sit reus et iam is magister, qui signum m a -
gistrale sibi ordinatum et extradatum publica dieta manu propria delineare ignoraret. 

4 4 . I t e m . Quicumque ex magistris et sociiis, i tem servis, nuvellisque mu lc -
tam a ceha iuxta tenorem articulorum ipsis impositam nollent persolvere, auctori-
ta te iudicum et senatorum huius civitatis, rectores cehe tales rebelles ab omnium 
laborum suorumexercit i isprohibere valeant tamdium, donee mulctamsingulis impo-
sitam, singuli eorum non persolvent. 

4 5 . I t e m . Ubi autem huiusmodi mulcta t i rectoribus cehe pignora suff icien-
ter exhiberent, pro eorundem excessibus, teneantur singuli eorum sua pignora, eo 
ipso anno ante novam rectoris cehe elect ionem redimere, alioquin rectores eadem 
pignora, cum illis, quorum interest, estimare faciendi et vendendi ас id ipsum tan-
tum modo, quod remanebit a mulcta summa eidem mulctato refundendi plenariam 
habeant facul ta tem. 

4 6 . I t e m . Quandocumque universi magistri convivandi gratia considebunt, 
omnes charitatis, patientieque fungantur officio, si quis autem magistrorum socio-
rum atque e t iam servorum mercenariorum rixas et concertationes moveret, vel a l -
ter utrum duris vituperiis dehonestaret, in perennali estimatione eiusdem convivi 
coniuncatur, si aliter magistrorum societatem publicam complicare non valebit, 
hoc per expressum per nos rectoribus cehe concesso, quod huiusmodi mulctati a tque 
signanter modo in immedia te precedenti art iculo demonstrato privati magistri, socii, 
servi novellique ob earn rem, cum ipsis rectoribus cehe, e t iam coram iudicibus huius 
civitatis lites movere nequaquam valeant. 

4 7 . I t e m . Instar aliarum huius civitatis ceharum, id e t iam ipsis magistris 
lapicidiis simul ас murariis annuendum duximus, ut si ex ipsis seu eorundem serviis 
ac novellis in locis exterioribus non autem in convivii loco (de cuius loci репа d i c -
tum est), sese mutuo vituperiis ac dehonestationibus afficerent, huiusmodi levia in-
pedimenta atque iurgia, primo loco in ceham ipsorum sub репа trium florenorum 
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deferantur, ubi si possunt decidantur, componanturque, alioquim exinde ad indices 
civitatis semper(except isrnulctarumprescipt is speciebus)transmittantur, nulla vi 
intermediante. 

4 8 . I t e m . Ad extremum ex nostra plena auctori tate id e t iam decernendum 
duximus, quod si istos, magna cura inventos, examinatos, correctos et approbatos 
articulos, tota lapicidarum murariorumque societas in toto vel in parte violaret, 
huiusque civitat is cives ac inhabitatores nollent seu non curarent uti ac gaudere, s ta-
t im absque omni pietate, iudices ac iurati senatores pro tempore constituti, hanc 
ipsam universam societatem quinquaginta florenorum summa mulc tare valeant, de -
beantque. 

Nos igitur in pretitulatorum articulorum per nos ex certa deliberationis nostre 
scientia acceptorum, approbatorum, ac pro istius cehe perpetuo regimine concesso-
rum et confîrmatorum fidem testimonium, f i rmi ta temque perpetuam présentes l i t t e -
ras nostras privilegiales pendentis et autentici maioris sigilli civitatis nostre mun imi -
ne roboratas, annotatis magistris lapicidis ac murariis nostris, modemis ac futuris, 
eorumdemque universis posteritatibus lapicidis, perpetuis semper futuris temporibus 
valituras, dedimus atque donavimus. 

Datum in hac civi tate Colosvar, ex consistorio nostro, in ipso die Paschatis Do-
mini Jesu, anno eiusdem mil lesimo quingentesimo octogesimo nono. 

In inferiori earum margine suscriptum erat Gregorius Diosy in premissis dicte c i -
vitatis iuratus nótárius manu propria. (Kolozsvár, Állami, régebben Városi Levéltár. 
Céhiratok. Átirva Báthory Zsigmondnak 1591 nov. 1. -én kelt megerősitő oklevelé-
ben. - Közölve: Goldenberg 1958. 3 8 7 - 3 9 6 . ) 

A céhszabályok az eredetiben számozatlanok, a könnyebb áttekintés és a h iva t -
kozások végett azonban végigszámoztuk. Szövegét Goldenberg nyomán közöljük, 
néhány sajtóhibát Kelemen Lajos 1953 évi másolata alapján helyesbitettünk. 

X. 

1591 nov. 1. Gy fehér vár. Báthory Zsigmond a kolozsvári lapicidák kérésére — akik-
nek nevében "Stephanus Diozegij magister cehe, Joannes Kwthy és Michael Keomi-
wes magister lapicide" előtte személyesen megje len tek - megerősiti a céhlevelüket . 
(Kvár, Állami, régebben Városi Levéltár, Céhiratok. Eredeti pergamen oklevél a 
fe jedelem aláírásával . - Közölve: Goldenberg 1958. 399-400. ).